MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS IBATIBA

Avenida Sete de Novembro, nº 40, Centro – Ibatiba/ES – CEP 29.395-000

(28) 3543-5500 – RAMAL 5518

GABINETE DA DIREÇÃO-GERAL

ATA Nº 003-2019-CGC-IBA

Ao 27º (vigésimo sétimo) dia do mês de março de 2019,  às 08h15min, na sede do Instituto Federal
Campus Ibatiba, localizado na Avenida 7 de Novembro, nº 40, Bairro Centro, Ibatiba/ES, realizou-se a
reunião ordinária do Conselho de Gestão com os membros participantes abaixo-assinados. O Presidente
do  Conselho,  Senhor  Eglon  Rhuan  Salazar  Guimarães,  abriu  a  reunião  cumprimentando  a  todos  e
apresentando as pautas.  Pauta 01: Discussão sobre a proposta de Orçamento 2019, o professor Dihego
trouxe  uma  sugestão  dos  docentes,  destinar  recursos  para  treinamento  e  capacitação  convidando
palestrantes externos. O servidor Genésio apresentou dados sobre a realidade orçamentária do presente
ano. O Diretor-Geral sugeriu que diante da atual realidade, utiliza-se capacitação interna em nível de Ifes.
O servidor Genésio sugeriu a criação de critérios para diárias nacionais de servidores, que será discutido
em conselhos futuros. O Diretor de Pesquisa, sugeriu alterar a proposta de edital interno de pesquisa para
taxa de bancada visando projetos aprovados nos editais da reitoria. Sobre o edital DPPGE, ficou decidido
destinar o valor de R$5.000,00. O Diretor-Geral solicitou ao Diretor de Administração um estudo de para
redução dos gastos com premiações. A servidora Ivanilda, representando a Diretoria de Ensino, sugeriu o
valor de R$7.000,00 para passagens dentro do País, visando eventos nacionais, como Redetec, ForGrad.
Os membros foram favoráveis a sugestão. A Diretoria de Ensino sugeriu critérios para visita técnica. Para
essas visitas foram destinados R$20.000,00. Para o programa de permanência e êxito ficaram definidos
R$ 10.000,00. Nada mais havendo a tratar a reunião se encerrou às 09h20min. A presente Ata vai por mim
assinada, Maurício Paulo Rodrigues, secretário desta reunião, e também pelo Sr. Eglon Rhuan Salazar
Guimarães, Diretor-Geral do Campus Ibatiba e que presidiu estes trabalhos, e pelos membros presentes.

Ibatiba/ES, 27 de março de 2019.

Eglon Rhuan Salazar Guimarães (Presidente) Vanessa de Medeiros Figueiredo Tavares

Genésio Guedes de Morais Alexrenan Ribeiro Oliveira

Evanilda Goldner de Souza Pinto Maurício Paulo Rodrigues– Secretário

Dihego de Oliveira Azevedo

Juscelino Alves Henriques

Edvaldo Martins de Melo

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19